lu dieto passo priso, andaro ala rocca | di muntèj ragurj et jlla si fichiro fortj, undj 

e andato lo | signor prospero culonna cum un altro capithanio a la dieta | rocca e- 

rano andati di rumajn loro succurso chento hominj | darmj et cum li pidunj: jn tueto 

trj milia pidunj. sti | masi li nostrj haviranno complita victoria et chi lar | mata ma- 

ritima di loro Alteczi si trovava assissanta | migla di li buckj di erapi; et quisto fu 

dominica die | proxima passata, jn lu quali jorno dieta armata | stectj jn calma. pen- 

sano a lu presentj secundo lo tempo | chi ha stato siano arrivatj annapulj; et li navj 

et | galey francesi, videndo essirj priso napulj et larmata | nostra aproximarj, si par- 

tero et andaro jn gayta; et in | tucto li dictj navj et galiy su vintj duj; et pero chi 

Ilustrissimi | Signurj cum li dictj navilj su venutj alcuni lieterj | a mercatanti con- 

firmando la jntrata djlo dicto | Illustri gran capithanio, dj li quali tramectimo ad Ve- 

stra | Illustri Signuria, jetendira lu tucto. Et nui, como desiderusi | dj farj grandj de- 

mostracionj di talj et tanta glo | riusa victoria comu fidelissimj et affectionatissi- 

mj | alo Real servicio dj sua Altezza, vorriamo per | effetto havirj jncontinentj nuj 

et tucta quista fe | lichi chitatj demostrato talj et tanta allegrieza | qualj jn lu corj 

teniamo, ma primo nj ha parso et di tucto conferirj cam Vostra Illustri Signoria per 

conformarinj ad la volun | ta et pariri et comandamentu dj quilla a Ja qualj ! hu- 

milimentj supplicamo si digna rescrivirinj quillo | parra ad Vestra Illustri Signuria 

hagiamo di farj per mectir] ad | effecto comu dj supra Vi serivimo, et supra czo seri | vi- 

mo piu largo alu magnificu collega nostro alexandro | gallecto, chi supplica et jnfor- 

ma Vostra Illustri Signuria qualj | e quanto si divj per effecto farj dieta festa. sup- 

plica | mo perchi Vostra Illustri Signuria si digna jntendirlo et providirlo | comu o 

di natura et costuma di Vostra Illustri Signuria. | Insuper advisamo Vostra Illustri 

Signuria comu hogi rechippimo una | dj sua Iustri Signuria, resposta ad una nostra, 

per la qualj nj | agradix] li novj hadvisamo confortandopj et co | mandandonj per- 

severassimo; et nostro Signuri Ydio nj con | chessi chi, avuta quilla, jntendissimo li 

novj | supradietj comu per la prisenti quilla havira jntiso. | pre | terea, rengraciando, 

da partj dj tucta | quista chitatj nostra, supra la optima provisionj | , ha provisto Vo- 

stra Illustri Signuria per modo conuximo per effecto | la costumata et affectionata 
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volunta dj Vestra | IMustrtri Signuria, la vita dj la qualj pregamo a In bonu | e gran- 

dj | ydio prosperj et conservj. Ex | urbe felici Panormj die XXIII madij V Indicio- 

nis 1503. 

Illustrj et potentj domino don Joannj de lanucza | hujus Regni Sicilie Viceregi. 

de panormo. 

Pretor et Jurati felicis Urbis panormi. 

(Dal vol. « Atti Bandi e Provviste », Anno, V Indiz., 1502-503, f. 224 r.) 

TESE 

Multo Illustrj potentj et virtuosissimo signuri. 

Dapoy baxamo ii mano di Vostra Illustrj Signuria a quilla advisamo | como hogi 

chi su sey dj lo presenti ad hurj XVHI e arrivato | jn quisto porto unu galiunj dj 

vichenzo scalcerate, lu qualj | partio dj roma a di IIII del presenti cum li qualj ga- 

lioni | su venutj LX spagnolj, jufra li qualj e uno gentilhomine | nomine misser ser- 

vent, lu quali dichi abbucca como | lo duca Valentino havia licenciato tueta la gen- 

tj | darmj francesa et taliana et tuctj li peduwj; li qualj | agentj darmj et pidunj, ha- 

vuta licencia del dieto | duca, si mectiano jn ordinj per la via dj napolj; li qualj | e- 

rano jn summa di CCC lanchi et millj pedunj; di la | gentj di cavallo era capithanio 

lu cugnato de dicto | duca fratj di mossen de calabria, et dili dictj pidunj | lo signur 

fragatho sivarino; et pluj dichi lu dicto servent |jn la guardia dilo dicto duca sia 

tenuto CCC ‘omini | darmi tuctj pagatj; ancora dichi lu dicto serventi | comu per lu 

jnbaxaturj del Re nostro signuri su stat] | provisionatj CCC pidunj spagnolj, dili 

qualj ipso misser ser | vent jndi este capithlanio dj CL; et essendo per nuj altri | re- 

quersi chi divisi partirj di continentj per conferirisi | jn servicio dj Sua Altecza ad 

Vestra Illustri Signuria, nj havj | respuso chi jnfra uno oy duj jornj si aspecta duj | 

navilj cum duj chento quaranta persuni et venendo | jncontinentj si mectira in ca- 

mino, et quando lj | dieti navilj non venissiro jn quistj duj jornj si par | tira et virra 

ju quissi partj. Et pluj dichi como | essendo ipso serventj jn ruma vinnj uno fran- 

cesi | del campo di calabria alo cardinalj sansava | rino, dimandando siceurso per la 

vucra chi haviano ha | vuto jn calabria, et per la dicta causa Ju dicto cardinalj | et 

lo ambaxaturj del Re di francia si coytavano | di mandarj supra dieti hominj darmj 

et pedunj lu pluj | presto chi potiano. Et per essirj Vestra IMustri Signuria del tue- 

to | advisata, mandamo la copia di alcuni capituli | chi su venutj a diversi merca- 

tantj et di tutto quillo | sentiremo cum omnj presticza et sollicitudinj si darra | ad- 

viso ad Vestra Illustri Signuria, ala qualj baxamo la mano. 

Ex urbe felici panormj VI madij, VI Indicionis. 

Illustri et potenti domino don Joannj de lanueza huius regnj sicilie Viceregi 

dignissimo. 

Pretor et Juratj felicis urbis Panhormj. 

(Dal vol. « Atti Bandi e Provviste », anno, VI Indiz., 1502-503, f. 224-225 1). 
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X. 

Magnifici Consiliarij Regij dilectj. Complitamentj per vestrj | licterj havimo 

jntiso li felicissimj novellj nj serivitj | di la redductionj dj napulj et costa dj sor- 

rento alj invi | etissimj et catholichi Maiestati del Re et Reina nostrj | signuri li qualj 

su tanto dignj chi meritano omuj plauso | et leticia et ja nui per uno brigantino de 

Jsola serio | annuj tramiso jntisimo similj novellj dj li qualj | non si porria per nuj 

serivirj ne dirj la liticia nj ha | vimo priso. jndicamo tuceto essirj processo per divi- 

no | miraculo et per demostrare esso Immortali deo la | grandj justicia tenj el Re 

nostro signuri, in la prote | ctionj del quali et soi prosperi progressi el divino | bra- 

chio et ajutorio per sua grandj et innumerabilj | vita, ymo sanetimonia, et de conti- 

nuo accompagnira ' et felicitera so Regalj statu cum longa vita |, augumentando lo 

stato et gloria dj sua altecza | . non mediocrimente. Vi regraciamo de dieto adviso 

et | di vestrj licterj, qualj nj su statj gratissimj, et vuj siti | dignj di laudj jn havere 

usato tanta diligencia | , al continuare dj la qual] accadendo el bisogno vi exor |. tamo; 

et benkj vuj stat] si prudentj chi da vu] mi | desimj lo divitj considerari, et persuadi- 

mon] lo poniritj per opera, puro dal canto nostro nj ha parso recordarivj | et cussi 

per la presenti vi dichimo et jncarricamo chi ad tucti | quilli chi jn ipsa cita capi- 

tassiro dalj parti di napolj | demalfa, de tuctj quelli citatj et lokj del demanio | cum 

singularj careczj et accoglimento li voglatj et debiatj | recipere et tractare et usare 

verso loro omnj gracioso i modo di optimo tractamento, favori et talj porta | mentj 

assay piu ehi si potissiro farj ali propri) nosttj regnicolj | jn modo restano benj he- 

dificatj et possano cum omnj animo | volunta venirj praticatj et negociatj jn quissa 

cita | , la qual cosa divitj cridirj serra non poco accepta assua | Altecza, et talj e sua 

voluntatj et anchi nostra, et quillo | nj serivit] dilj dinarj su statj pagatj per despisa 

dj 1j | fantj su venuti di roma per lj magnifici mastro portulano | et secreto di quissa 

chita nj ha piachuto, et havimo | comandato li siano factj lj oportunj cautelj. Datum